
 

 

Resolução Nº 06/2024 de 28 de junho de 2024 

 

Dispõe sobre a substituição transitória do presidente e vice do CMS de Salgueiro. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em 

reunião ordinária, realizada no dia 28 de junho de 2024, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições, conferidas pela lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990, e 

pela lei n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e a lei municipal nº 1.505, de 22 de 

dezembro de 2005. 

 

RESOLVE:  

Art. 1º- Realizar eleição e posse para os cargos de presidente e vice do Conselho 

Municipal de Salgueiro. 

§ 1º. Foram eleitos de forma interina, os seguintes conselheiros: 

Presidente: Mileide Alves da Silva Fagundes 

Vice-presidente: Nathanael Jocemir Ribeiro dos Santos 

§ 2º. O ato supra mencionado, por se tratar de uma previsão regimental inexistente, 

legitima o mérito da reunião, com base no Art. 24 do Regimento Interno do CMS de 

Salgueiro de 27 de novembro de 2016. Os cargos assumidos serão de caráter 

transitórios.   

 

 Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário.  

 

 

Salgueiro, 28 de junho de 2024 

 

 

Joaquim Emídio de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


